14. (ד) ש' שמיר, מתי התחילה העת החדשה בתולדות א"י?, קתדרה, 40, (תמוז תשמ"ו), עמ' 138-158. הערכה לפועלו של איברהים פחה בא"י.
15. (ה) Y. Karmon, Settlement of Northern Valley Israel Exploration Journal, (1953), pp. 4-25.
16. י" ברטל, "שתי איגרות מיהודי הגליל לסיר משה מונטיפיורי בענייני חקלאות – תר"ט (1849), קתדרה מספר 2, (חשון תשל"ז) עמ' 141-152. האיגרת המתיחסת לענייננו היא 63.576 מכתב-יד מונטיפיורי, ובה מפורטות בקשותיהם כמו רכישת טחנת קמח ליד מעין עין-מלחה, זכויות דייג וכיו"ב.

14. א"ב אלון ומ"י הורוביץ (עורכים), שם, שם.
Y. Karmon, Ibid, pp. 11-12.
15.

ובה כתוב לאמור: "הקולוניא במי-מרום, שנוסדה לפני י"א שנים ע"י יהודים ספרדיים מצפת, אשר גמרו בדעתם לחיות עצמם מעבודת הקרקע...". בפועל היו בני משפחת מזרחי אריסיהם של משפחת עבו, ויש הגומה רבה בתיאור התיישבותם כ"קולוניא".
29. שמואל שולמן (1843-1900). ב-1850 התיישב בצפת. סופר סת"ם. החשוב בציירי המיקרוגרפיות בא"י.
30. המגיד, ט' ניסן תרמ"ב (29/3/1882).
31. המגיד, י"א תמוז תרמ"ב (26/6/1882).
32. משה דוד שוב, זכרונות לבית דויד, ירושלים, הוצאת ראובן מס, תשל"ג, עמ' סב-סג.
33. מאיר טובנהויז (1865-1937) נולד בי-ם. לאחר נישואיו עבר להתגורר בצפת. עסקן ואיש ציבור. תלמיד ישיבות,

ראשית ההתנחלות היהודית בעמק החולה בשלהי המאה הי"ט

- אשר השתלם גם בלימודים כלליים. פרסם כתבות רבות ב"הצפירה". בנוגע לענייננו פרסם בין השאר: בהצפירה, 115, י"ז סיון תר"ן (1890), עמ' 480; וכן בגליונות 116-117.
- המגיד, 18, כ"ט ניסן תרנ"א (1891), עמ' 142.
34. לורנס אוליפנט (1829-1888). נולד בקייפטאון. דיפלומט, מיסטיקן, סופר ונוסע אנגלי; רחבעם זאבי (מהדיר), חיפה, תשל"ו.
35. נפתלי הרץ אימבר (1850-1909) נקשר לחיבת ציון. ב-1882 פגש את אוליפנט בקושטא וחי עימו בחיפה כמזכירו מ-1882-1887, ג' ירדני: "יומני נ"ה אימבר" מאסף הציונות, א' (תשל"ל), עמ' 357-463.